Дело № 1-139/2025

УИД 32RS0004-01-2025-000896-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 августа 2025 года г. Брянск

Володарский районный суд г. Брянска в составе председательствующего судьи Бараченковой С.Н.,

при секретаре Фетерс К.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Брянского транспортного прокурора Ротенкова М.А., 

подсудимого П.С.В..,

защитника - адвоката Берденниковой Т.С., представившей удостоверение №.... и ордер №....,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

П.С.В.., 

<

сведения исключены>

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 2261 УК РФ,

установил:

П.С.В.. в 2024 году в период до 24 сентября, находясь на территории Пензенской области используя принадлежащие ему и имеющие доступ в сеть «Интернет» мобильный телефон марки «Iphone 12» и ноутбук марки «Asus», с целью извлечения материальной выгоды от приобретения за рубежом предметов фалеристики и декоративно-прикладного искусства, являющихся культурными ценностями, их ввоза на территорию Российской Федерации для последующей реализации, а так же минимизации собственных расходов в связи с недекларированием ввозимых указанных предметов и непроведением экспертизы культурных ценностей, из каталогов на сайтах, являющихся интернет-аукционами, выбрал являющиеся культурными ценностями предметы. После чего, реализуя свой преступный умысел, приобрел указанные предметы, осуществив перевод денежных средств на счета неустановленного лица, именуемое «Rainer van Berkel», в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, неосведомленного о преступных намерениях П.С.В.., которое в соответствии с достигнутыми договоренностями, оплатило и приобрело для П.С.В.. культурные ценности: четыре настольные медали (жетона) в память обмена драгоценных металлов (украшений) на бумажные деньги для нужд Германских Вооруженных сил в период ФИО1 войны; медаль «За храбрость»; знак «Силезский Орел» 2 класса; знак (ФИО7) Баварского союза ветеранов; памятную медаль в честь 100-летия 17-го Брауншвейгского гусарского полка («гусары смерти»); медаль «За храбрость» (за отвагу) «в бронзе»; жетон-талисман моряков; почетный крест 2 класса Прусского союза ветеранов ФИО1 войны (1914-1918 гг.); три железных креста 2-го класса образца 1914 г.; пять памятных медалей ассоциации ветеранов ФИО1 войны (1914-1918 гг.) «Киффхаузербунд»; военную памятную медаль Союза Немецких Военно-морских обществ; юбилейную медаль к 100-летию 14-го Королевского Баварского пехотного полка Хартмана; две почетные медали в память о ФИО1 войне; почетный крест ФИО1 Войны 1914-1918 гг. (неофициальное название «Крест Гинденбурга»), без мечей, для вдов и родителей погибших; почетный Крест ФИО1 Войны 1914-1918 гг. (Крест Гинденбурга) с мечами; почетный Крест ФИО1 Войны 1914-1918 гг. (Крест Гинденбурга) без мечей (для лиц, не принимавших непосредственное участие в боевых действиях); памятный почетный крест Морского Корпуса «Фландрия»; почетный Крест немецкой полевой артиллерии; крест признания; знак союза ветеранов Гессена; почетный крест Саксонского союза ветеранов; крест за заслуги воинского товарищества Земли Гессен; знак полиции города Штутгарт с листом бумаги на иностранном языке; три патриотических браслета с изображением ордена Железного креста; женскую цепочку из серии «Золото отдал я за железо».

После чего, в 2024 году в период до 24 сентября, продолжая реализовывать свой преступный умысел, П.С.В.. предоставил иному лицу именуемому «Rainer van Berkel», собственные персональные данные – П.С.В.. в качестве получателя и адрес: 

<

адрес>, для отправки ему международного почтового отправления (далее МПО). ДД.ММ.ГГГГ указанное иное лицо, находясь на территории Федеративной Республики Германия, в рамках достигнутой с П.С.В.. договоренности, отправило в адрес последнего МПО №CE699484728DE с приобретенными П.С.В.. культурными ценностями, указав в таможенной декларации формы CN23 полученные от П.С.В.. данные о получателе, описание товаров как коллекционные значки и стоимость перемещаемых товаров 200 Евро, предоставив П.С.В.. сведения для отслеживания движения указанного МПО. После чего МПО № CE699484728DE проследовало на территорию Российской Федерации посредством автомобильного транспорта, было представлено для таможенного оформления и таможенного контроля. 

ДД.ММ.ГГГГ с 9 часов 11 минут до 18 часов 16 минут в ходе таможенного досмотра МПО № CE699484728DE в Брянском магистральном сортировочном центре АО «Почта России», расположенном в 

<

...> при совершении таможенных операций в зоне таможенного контроля, были обнаружены и изъяты сотрудниками Брянской таможни незаконно ввезенные вышеуказанные предметы фалеристики, выпущенные более 50 лет назад и относящиеся к категории культурных ценностей в соответствии с п. 3 разд. I «Критериев отнесения движимых предметов к культурным ценностям», а также предметы декоративно-прикладного искусства, которые в соответствии с п. 2 разд. II «Критериев отнесения движимых предметов к культурным ценностям, имеющим особое историческое, художественное, научное или культурное значение», созданы ранее 1930 года, сохранились на территории Российской Федерации в количестве менее 1000 экземпляров и относятся к категории культурных ценностей, имеющих особое значение, на общую сумму 426000 рублей.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут лицо №...., в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, неосведомленное о преступных намерениях П.С.В.., во исполнение преступного умысла последнего и по его поручению, в отделении почтовой связи №...., расположенном в д.153 по ул. Ладожской г. Пензы получило поступивший в адрес П.С.В.. изготовленный сотрудниками оперативно-розыскного отдела Брянской таможни в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий муляж МПО № CE699484728DE.

Тем самым, П.С.В.. не осуществил декларирование перемещенных в МПО предметов, в качестве ввозимых на территорию ЕАЭС культурных ценностей, не провел в отношении ввезенных предметов экспертизы культурных ценностей и не предоставил результаты экспертиз таможенному органу, то есть не задекларировав в установленном законном порядке, незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС культурные ценности общей стоимостью 426000 рублей в крупном размере.

Кроме того П.С.В.. в 2024 году в период до 30 октября, находясь на территории Пензенской области, используя принадлежащие ему и имеющими доступ в сеть «Интернет» мобильный телефон марки «Iphone 12» и ноутбук марки «Asus», с целью извлечения материальной выгоды от приобретения за рубежом предметов фалеристики и декоративно-прикладного искусства, являющихся культурными ценностями, их ввоза на территорию Российской Федерации для последующей реализации, а так же минимизации собственных расходов в связи с недекларированием ввозимых указанных предметов и непроведением экспертизы культурных ценностей, из каталогов на сайтах, являющихся интернет-аукционами, выбрал предметы, являющиеся культурными ценностями. После чего, реализуя свой преступный умысел, П.С.В.. приобрел указанные предметы, осуществив перевод денежных средств на счета неустановленного лица, именуемое «Rainer van Berkel», в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, неосведомленного о преступных намерениях П.С.В.., которое в соответствии с достигнутыми договоренностями, оплатило и приобрело для ФИО2 культурные ценности: памятный знак войны 1914 года Вюртембергского общества ветеранов; четыре медали «За военные заслуги»; четыре медали «За продолжительную и верную службу»; знак хорового общества г. Штутгарта; нагрудный знак ветерана немецкой воинской лиги (союз воинов) Королевства Вюртемберг; нагрудный знак ветерана немецкой воинской лиги (союз воинов) земли Вюртемберг; военную памятную медаль за войну 1866 года; крест Шарлотты; три медали «За 9-летнюю службу» III класса; наградную спортивную медаль за 2 место по эстафете 5 х 100 м; фрачную миниатюру нагрудного квалификационного знака наездника 3 класса (степени); наградную спортивную медаль за 2 место по эстафете; значок 126-й (8-й Вюртембергский) пехотный полк «Великий герцог Фридрих Баденский»; медаль «За 12-летнюю службу» II класса; медаль в память 25-летнего правления короля ФИО3 I (для нижних чинов); медаль в память 25-летнего правления короля ФИО3 I; планку из трех наград Вюртембергского военнослужащего; памятную медаль ассоциации ветеранов ФИО1 войны (1914-1918 гг.) «Киффхаузербунд»; железный крест 2-го класса образца 1914 г.; медаль Фридриха-Августа «За заслуги»; почетную медаль Общества Прусского Красного Креста; планку медали «За 25 лет службы в пожарной охране»; планку бант медалей «За 15 лет выслуги в армии», «Железный крест» и в память 100-летия рождения кайзера Вильгельма I; военный кубок с медальонами-портретами Вильгельма II и Франца Иосифа I и стихом Оттокара Кернштока.

После чего, в 2024 году в период до 30 октября, продолжая реализовывать свой преступный умысел, П.С.В.. предоставил иному лицу именуемому «Rainer van Berkel», персональные данные своего отца – ФИО4 в качестве получателя и адрес: 

<

адрес> для отправки ему международного почтового отправления (далее МПО). ДД.ММ.ГГГГ указанное иное лицо, находясь на территории Федеративной Республики Германия, в рамках достигнутой с П.С.В.. договоренностьи, отправило в адрес последнего МПО №CC217249000DE с приобретенными П.С.В.. культурными ценностями, указав в таможенной декларации формы CN23 полученные от П.С.В.. данные о получателе, описание товаров как старые медали и стоимость перемещаемых товаров в сумме 192,50 Евро, предоставив П.С.В.. сведения для отслеживания движения указанного МПО. После чего МПО №CC217249000DE проследовало на территорию Российской Федерации посредством автомобильного транспорта, представлено для таможенного оформления и таможенного контроля. 

ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов 58 минут до 9 часов 42 минут в ходе таможенного досмотра МПО № CC217249000DE в Брянском магистральном сортировочном центре АО «Почта России», расположенном в 

<

...> при совершении таможенных операций в зоне таможенного контроля, обнаружены и изъяты сотрудниками Брянской таможни незаконно ввезенные вышеуказанные предметы фалеристики, которые выпущены более 50 лет назад и в соответствии с п. 3 разд. I «Критериев отнесения движимых предметов к культурным ценностям» относятся к категории культурных ценностей, а также предмет декоративно-прикладного искусства, который в соответствии с п. 2 разд. II «Критериев отнесения движимых предметов к культурным ценностям, имеющим особое историческое, художественное, научное или культурное значение», создан ранее 1931 года, сохранился на территории Российской Федерации в количестве менее 1000 экземпляров и относится к категории культурных ценностей, имеющих особое значение, на общую сумму 345000 рублей. 

Тем самым, П.С.В.. не осуществил декларирование перемещенных в МПО предметов, в качестве ввозимых на территорию ЕАЭС культурных ценностей, не провел в отношении ввезенных предметов экспертизы культурных ценностей и не предоставил результаты экспертиз таможенному органу, то есть не задекларировав в установленном законном порядке, незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС культурные ценности общей стоимостью 345000 рублей в крупном размере.

Также осенью 2024 года, в период до 2 ноября П.С.В.., находясь на территории Пензенской области, используя принадлежащие ему и имеющими доступ в сеть «Интернет» мобильный телефон марки «Iphone 12» и ноутбук марки «Asus», с целью извлечения материальной выгоды от приобретения за рубежом предметов фалеристики и декоративно-прикладного искусства, являющихся культурными ценностями, их ввоза на территорию Российской Федерации для последующей реализации, а так же минимизации собственных расходов в связи с недекларированием ввозимых указанных предметов и непроведением экспертизы культурных ценностей, из каталогов на сайтах, являющихся интернет-аукционами, выбрал предметы, являющиеся культурными ценностями.

После чего, реализуя свой преступный умысел, П.С.В.. приобрел указанные предметы, осуществив перевод денежных средств на счета неустановленного лица, именуемого «Rainer van Berkel», в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, неосведомленного о преступных намерениях П.С.В.., которое, в соответствии с достигнутыми договоренностями, оплатило и приобрело для П.С.В.. культурные ценности: планку «Легион Кондор»; 2 памятные медали ассоциации ветеранов ФИО1 войны (1914-1918 гг.) «Киффхаузербунд»; памятную медаль Гинденбурга и событий 2 августа 1914 г. (вторжение немецкой армии в Люксембург); медаль «За строительство Оборонительного вала»; медаль участнику боев в Испании; железный крест 2 класса образца 1939 г.; крест «За военные заслуги» 2 класса (степени) с мечами (для военных лиц); нагрудный квалификационный спортивный знак (значок) «DRL» 3 степени (класса) «в бронзе»; нагрудный знак «За 25 лет службы в пожарной охране»; два знака Швабского песенного союза имени Шиллера; почетный крест 2 класса Прусского союза ветеранов 1 Мировой войны (1914-1918 гг.); медаль «За 4-летнюю выслугу в Вермахте» (Люфтваффе); две памятные медали в честь столетия со дня рождения кайзера Германской империи Вильгельма I; прусский крест «За вспомогательную службу»; полковой памятный крест фронтовика «Верность полку»; почетный полевой немецкий знак; медаль на столетний юбилей первого пехотного полка Нассау; медаль Почетного Отличия Красного Креста; памятный нагрудный знак Прусской Национальной Воинской Ассоциации ветеранов за 25 лет членства в организации 1 класса; медаль «За Испанскую кампанию 1936-1939 гг.»; планку медали «За Испанскую кампанию 1936-1939 гг.»; знак мужского певческого общества г. Людвигсбурга; нагрудный квалификационный знак «За ранение» 3 степени (класса); планку медалей «За Испанскую кампанию 1936-1939 гг.» и за выслугу лет в люфтваффе; крест Вильгельма (Wilhelm Kreuz) с мечами; почетный крест ФИО1 Войны 1914-1918 гг. (неофициальное название «Крест Гинденбурга»), без мечей, для вдов и родителей погибших; знак Швабского песенного союза; знак «Орел Люфтваффе»; крест «За 15 лет выслуги» в армии королевства Вюртемберг; коробочка для награды Железный крест 1 класса.

После чего, в 2024 году в период до ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, П.С.В.. предоставил иному лицу, именуемому «Rainer van Berkel», персональные данные своего отца ФИО4 в качестве получателя и адрес: 

<

адрес>, для оправки его МПО. ДД.ММ.ГГГГ указанное иное лицо, находясь на территории Федеративной Республики Германия, в рамках достигнутой с П.С.В.. договоренности, отправило в адрес последнего МПО № CC217249013DE с приобретенными П.С.В.. культурными ценностями, указав в таможенной декларации формы CN23 полученные от П.С.В.. данные о получателе, описание товаров, как старая чашка и старые медали, весом по 1,6 кг, и стоимостью перемещаемых товаров 15 Евро и 187,50 Евро соответственно, представив П.С.В.. сведения для отслеживания движения МПО. После чего МПО № CC217249013DE проследовало на территорию Российской Федерации посредством автомобильного транспорта, представлено для таможенного оформления и таможенного контроля. 

ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 12 минут до 17 часов 49 минут в ходе таможенного досмотра МПО № CC217249013DE в Брянском магистральном сортировочном центре АО «Почта России», расположенном в 

<

...> при совершении таможенных операций в зоне таможенного контроля были обнаружены и изъяты сотрудниками Брянской таможни незаконно ввезенные вышеуказанные предметы фалеристики, выпущенные более 50 лет назад и в соответствии с п. 3 разд. I «Критериев отнесения движимых предметов к культурным ценностям» относятся к категории культурных ценностей, а также предмет декоративно-прикладного искусства, который в соответствии с п. 1 разд. I «Критериев отнесения движимых предметов к культурным ценностям», относятся к категории культурных ценностей, на общую сумму 293000 рублей. 

Тем самым, П.С.В.. не осуществил декларирование перемещенных в МПО предметов, в качестве ввозимых на территорию ЕАЭС культурных ценностей, не провел в отношении ввезенных предметов экспертизы культурных ценностей и не предоставил результаты экспертиз таможенному органу, то есть не задекларировав в установленном законном порядке, незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС культурные ценности общей стоимостью 293000 рублей в крупном размере.

Подсудимый П.С.В.. в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник поддержал заявленное П.С.В.. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив своевременность заявления ходатайства и соблюдение установленных законом условий.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного П.С.В.. ходатайства и выразил согласие с постановлением приговора в отношении П.С.В.. в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, в период установленный ч. 2 ст. 315 УПК РФ, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника и после консультации с ним, поддержано подсудимым в ходе судебного заседания, П.С.В.. понятно существо предъявленного обвинения в совершении преступлений, с которым он согласился в полном объеме, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, преступления относятся к категории средней тяжести, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке и приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, для прекращения которого оснований не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При квалификации действий П.С.В.. суд принимает во внимание, что в силу требования п. 1 ст. 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары перемещаются через таможенную границу Союза и помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Согласно п. 1, подп. 3 п. 4 ст. 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру и в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях.

На основании п. п. 1 п. 2 ст. 84 ТК ЕАЭС декларант обязан произвести таможенное декларирование товаров. При этом, согласно п. 3 ст. 84 ТК ЕАЭС декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение обязанностей, предусмотренных п. 2 ст. 84 ТК ЕАЭС. При этом в декларацию вносятся основные сведения на перемещаемые товары, в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 п. 4 и п. 5 ст. 106 ТК ЕАЭС.

Согласно ч. 8 ст. 111 ТК ЕАЭС, с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение. 

Статьей 8 Соглашения «О вывозе и ввозе культурных ценностей» от ДД.ММ.ГГГГ (вст. в зак силу ДД.ММ.ГГГГ), установлено, что культурные ценности, ввозимые на территорию государства физическими и юридическими лицами, независимо от формы собственности на них и способа их следования, подлежат декларированию при таможенном оформлении, осуществляемом уполномоченным государственным органом. 

Порядок перемещения через таможенную границу предметов, представляющих культурную ценность, определяется ст. 260 Таможенного кодекса ЕАЭС, положениями Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.... «О ввозе и вывозе культурных ценностей» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 477-ФЗ). 

В соответствии со ст. 26 1 указанного закона, ввоз культурных ценностей осуществляется физическими лицами для личного пользования, а также юридическими лицами и физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, а отнесение ввозимых движимых предметов к культурным ценностям может быть осуществлено в результате проведения экспертизы культурных ценностей в соответствии с настоящим Законом.

Согласно п.п. 1, 3 раздела I, п. 2 раздела II Критериев отнесения движимых предметов к культурным ценностям и отнесения культурных ценностей к культурным ценностям, имеющим особое историческое, художественное, научное или культурное значение утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.... «Об утверждении Правил проведения экспертизы культурных ценностей и направления экспертом экспертного заключения в Министерство культуры Российской Федерации», к культурным ценностям и культурным ценностям, имеющим особое значение относятся изготовленные 50 лет назад и более движимые предметы фалеристики - ордена, медали, знаки, жетоны и другие движимые предметы фалеристики; созданные до 1931 года предметы декоративно-прикладного искусства и сохранившиеся до настоящего времени в Российской Федерации в ограниченном количестве (менее 1000 экземпляров); созданные до 1946 года движимые предметы и (или) коллекции обмундирования и снаряжения военного, производственного и иного назначения, иные предметы, связанные с историей ФИО6.

В соответствии с примечанием 4 к ст. 226 1 УК РФ крупным размером культурных ценностей признается их стоимость, превышающая сто тысяч рублей.

При таких обстоятельствах действия подсудимого П.С.В.. по каждому из совершенных преступлений суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226 1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза культурных ценностей в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что П.С.В.. ранее не судим; женат; на учете врачей нарколога и психиатра не состоит; по месту регистрации, а также соседями по месту жительства и прежнего места жительства характеризуется исключительно положительно, как вежливый, общительный и добрый человек, имеющий хорошие семейные отношения и принимающий активное участие в воспитании ребенка; трудоустроен; по настоящему и предыдущему месту работы характеризуется, как квалифицированный, грамотный специалист, обладающий большим опытом практической работы; характеризовался положительно; заведующим музея ГАПОУ ПО КТПТП характеризует П.С.В.., как законопослушного гражданина и патриота, интересующегося историей, специалиста в области фалеристики зарубежных стран первой половины 20 века, от которого неоднократно получал на безвозмездной основе экспонаты для музея и выставок; также положительно П.С.В.. характеризуется: Ленинградским обществом коллекционеров, по месту обучения Царевшинской ОСШ; многократно поощрялся грамотами, благодарностями и сертификатами за активную жизненную позицию и участие в различных спортивных, культурных и научных мероприятиях в школе, ВУЗе и в ходе трудовой деятельности; занимается волонтерской деятельностью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому П.С.В.. по каждому из преступлений суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаянье в содеянном.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер преступлений, направленных против общественной безопасности, отнесенных к категории средней тяжести, и степень их общественной опасности, конкретные обстоятельства дела и личность виновного, а также наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, считает справедливым назначить П.С.В.. по каждому преступлению наказание в виде штрафа, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности и являться соразмерным содеянному, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Размер наказания в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ, судом определяется с учетом тяжести совершенных преступлений, личности П.С.В.., его имущественного положения и имущественного положения его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. Суд принимает во внимание, что П.С.В.. состоит в браке, имеет малолетнего ребенка, при отсутствии иных иждивенцев, трудоустроен, имеет стабильный доход, находится в молодом возрасте, не имеет ограниченней и противопоказаний к трудоустройству по медицинским показаниям. 

Учитывая установленные обстоятельства, степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории по каждому из совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, как не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено.

Окончательное наказание за совершенные П.С.В.. преступления суд назначает на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает подлежащей оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по вступлении приговора в законную силу, суд разрешает в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104 1 УК РФ предметы незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза либо через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза, ответственность за которое установлена статьями 200 1, 226 1 и 229 1 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Поскольку изъятое имущество относится к культурным ценностям, незаконно перемещенным через Таможенную границу Европейского экономического союза, оно подлежат конфискации в собственность государства.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату ФИО11 за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 6678 рублей, а также по оплате проведения судебных экспертиз культурных ценностей и оплате услуг переводчика с немецкого языка на русский в ходе предварительного расследования в размере 206500 рублей и 12400 рублей соответственно, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

П.С.В.. признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226 1 УК РФ, и назначить наказание по каждому из преступлений в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить П.С.В.. наказание в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате П.С.В.. получателю Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН получателя - 7730176610, КПП получателя - 773001001, банк получателя - Операционный департамент Банка России// Межрегиональное операционное УФК г. Москва, БИК 024501901, ОКТМО 45328000, номер счета банка получателя 40102810045370000002, номер счета получателя 03100643000000019502, КБК 153 1 16 03124 01 9000 140, код вида платежа 7170, в поле «107» платежного поручения указывается код Брянской таможни 10102000, УИН 15322404009614018009.

Меру пресечения ФИО12 C.B. в виде подписки o невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в материалах уголовного дела: банковскую карту ПАО «Сбербанк России», таможенные декларации, акты таможенного досмотра, акты проб и образцов товаров, решения o назначении таможенных экспертиз, заключения таможенных экспертов c приложениями, сведения по операциям c МПО, выписки движении МПО, документы ОРД, DVD-R и CD-R диски, документы o банковских операциях, письмо 000 «Интернет-аукцион», письма ООО «ВК» и ООО «Вконтакте», - хранить при деле; 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела дознания Брянской таможни: 

упаковочный материал, картонную коробку c предметами, - уничтожить; мобильный телефон марки NOKIA Ю\4-1 187, каталог «1871-1945 Ордена, знаки ФИО5, наградные документы, миниатюры и футляры» — вернуть собственникам; мобильный телефон марки Аррlе Iphone 12, ноутбук марки ASUS А429М, конфисковать в доход государства; мобильный телефон Iphone 15 Pro, хранящийся под сохранной распиской y ФИО8, - оставить ей же; 

четыре настольные медали в память обмена драгоценных металлов на бумажные деньги для нужд Германских Вооруженных сил в период ФИО1 войны; медаль «За храбрость»; знак «Силезский Орел» 2 класса; знак Баварского союза ветеранов; памятная медаль в честь 100-летия 17-го Брауншвейгского гусарского полка («гусары смерти»); медаль «За храбрость» (за отвагу) «в бронзе»; жетон-талисман моряков; почетный крест 2 класса Прусского союза ветеранов ФИО1 войны; три железных креста 2-го класса образца 1914 г.; пять памятных медалей ассоциации ветеранов ФИО1 войны (1914-1918 гг.) «Киффкаузербунд»; военная памятная медаль Союза Немецких Военно-морских обществ; юбилейная медаль к 100-летию 14-го Королевского Баварского пехотного полка Хартмана; почетная медаль в память o ФИО1 войне; почетный крест ФИО1 Войны 1914-1918 гг. (Крест Гинденбурга), без мечей, для вдов и родителей погибших; почетный Крест ФИО1 Войны 1914-1918 гг. (Крест Гинденбурга) c мечами; почетный Крест ФИО1 Войны 1914-1918 (Крест Гинденбурга) без мечей (для лиц, не принимавших непосредственное участие в боевых действиях); памятный почетный крест Морского Корпуса «Фландрия»; почетный Крест немецкой полевой артиллерии; крест признания; знак союза ветеранов Гессена; почетная медаль в память o ФИО1 войне; почетный крест Саксонского союза ветеранов; крест за заслуги воинского товарищества Земли Гессен; знак полиции города Штутгарт c листом бумаги на иностранном языке; три патриотических браслета c изображением ордена Железного креста; женская цепочка из серии «Золото отдал я за железо»; памятный знак войны 1914 года Вюртембергского общества ветеранов; четыре медали «За военные заслуги»; четыре медали «За продолжительную и верную службу»; нагрудный знак ветерана немецкой воинской лиги (союз воинов) Королевства Вюртемберг; нагрудный знак ветерана немецкой воинской лиги (союз воинов) земли Вюртемберг; военная памятная медаль за войну 1866 года; крест Шарлотты; три медали «За 9-летнюю службу» III класса; наградная спортивная медаль за 2 место по эстафете 5 x 100 м; фрачная миниатюра нагрудного квалификационного знака наездника 3 класса (степени); наградная спортивная медаль за 2 место по эстафете; значок 126-й (8-й Вюртембергский) пехотный полк «Великий герцог Фридрих Баденский»; медаль «За 12-летнюю службу» II класса; медаль в память 25-летнего правления короля ФИО3 I (для нижних чинов); медаль в память 25-летнего правления короля ФИО3 I; планка из трех наград вюртембергского военнослужащего; памятная медаль ассоциации ветеранов ФИО1 войны (1914-1918 гг.) «Киффхаузербунд»; железный крест 2-го класса обрaзца 1914 г.; медаль Фридриха-Августа «За заслуги»; почетная медаль Общества Прусского Красного Креста; планка медали «За 25 лет службы в пожарной охране»; военный кубок c медальонами-портретами Вильгельма II и Франца Иосифа I и стихом Оттокара Кернштока; планка бант медалей «За 15 лет выслуги в армии», «Железный крест» и в память 100-летия рождения кайзера Вильгельма I; знак хорового общества Штутгарта; планка «Легион Кондор»; две памятные медали ассоциации ветеранов ФИО1 войны (1914-1918 гг.) «Кифф каузер бунд»; памятная медаль Гинденбурга и событий 2 августа 1914 г. (вторжение немецкой армии в Люксембург); медаль «За строительство Оборонительного вала»; медаль участнику боев в Испании; железный крест 2 класса образца 1939 г.; крест «За военные заслуги» 2 класса (степени) c мечами (для военных лиц); нагрудный квалификационный спортивный знак (значок) «DRL» 3 степени (класса) «в бронзе»; нагрудный знак «За 25 лет службы в пожарной охране»; два знака Швабского песенного союза имени Шиллера; почетный крест 2 класса Прусского союза ветеранов ФИО1 войны (1914-1918 гг.); медаль «За 4-летнюю выслугу в Вермахте» (Люфтваффе); две памятные медали в честь 100-летия co дня рождения кайзера Германской империи Вильгельма I; прусский крест «За вспомогательную службу»; полковой памятный крест фронтовика «Верность полку»; почетный полевой немецкий знак; медаль на 100-летний юбилей 1-го пехотного полка Нассау; медаль Почетного Отличия Красного Креста; памятный нагрудный знак Прусской Национальной Воинской Ассоциации ветеранов за 25 лет членства в организации 1 класса; медаль «За Испанскую кампанию 1936-1939 гг.»; планка медали «За Испанскую кампанию 1936-1939 гг.»; знак мужского певческого общества г. Людвигсбурга; нагрудный квалификационный знак «За ранение» 3 степени (класса); планка медалей «За Испанскую кампанию 1936-1939 гг.» и за выслугу лет в люфтваффе; крест Вильгельма (Wilhelm Kreuz) c мечами; почетный крест ФИО1 Войны 1914-1918 гг. (неофициальное название «Крест Гинденбурга»), без мечей, для вдов и родителей погибших; знак Швабского песенного союза; знак «Орел Люфтваффе»; крест «За 15 лет выслуги» в армии королевства Вюртемберг; коробочка для награды Железный крест 1 класса, - конфисковать в доход государства; значок «Reichsbund der zivildiens - tberechtigten (rdz) (Имперский союз гражданских служащих)»; значок «Igedo» (Interessengemeinschaft Damenoberbekleidung - Сообщество по интересам женской верхней одежды); значок (кокарда) «R.B. luneburg (Люнебург)» для головного убора пожарного; значок SW (СВВ - Schiedamse Voetbal Vereniging); орден Железный крест 2-го класса 1914 г. для бойцов; орден «Баварский крест за военные заслуги» 3 класса; медаль «Почетный крест» для участников ФИО1 войны; наградной знак «Крест заслуг за вспомогательную службу на войне»; медаль памятная «За победу над Францией в компании 1870-1871 гг.»; медаль «За заслуги перед государством»; рден «Крест военных заслуг» 2 класса; медаль юбилейная нассауская «100-летие 88-го пехотного полка 1808-1908»; крест за 15 лет выслуги в Прусской армии 1 класса — копия; пять миниатюр для награды на пуговичном креплении; планка (фельдшпанга) для ношения наград; нагрудный знак для армейских союзов и фронтовиков (шпанга принца Альфонса) – копия; нагрудный знак для армейских союзов и фронтовиков (шпанга принца Альфонса); значок стрелковый; табличка именная c гравировкой; жетон в память 80- летия Гинденбурга; медаль настольная юбилейная «100 лет марке Mercedes-benz 1886» в футляре; медаль настольнaя «Попечительского совета баварской экономики за 25-летний стаж работы» со значком, в футляре; эмблема (нашивка) нарукавная немецкого автомобильного клуба DTC; медаль «B честь 25-лeтия правления короля Карла Вюртемберга»; медаль «50-я годовщина Бранденбургского пехотного полка» c колодкой; значок Международной авиационной федерации (ФАИ, FAI) в полимерном футляре (1 набор —3 шт.); значок «Nurburgring (Нюрбургринг)»; значок членский «Tapfer u.Treu (Храбрость и Верность)»; значок членский «Jungdeutscher orden (орден юных немцев)»; значок «Deutsche turnerschaft (DT) (Немецкая федерация гимнастики)»; значок «Lanz»; значок рекламный ламп «Osram lampen»; медаль настольная «Знак немецкого ремесленничества» в футляре; поясной ремень c пряжкой пожарного - конфисковать в доход государства. 

Процессуальные издержки: 6678 рублей за участие адвоката Берденниковой T.C.; 206 500 рублей за проведения судебных экспертиз в ходе предварительного расследования; 12 400 рублей за участие переводчика, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, по основаниям, предусмотренным ст. 389 15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, путем подачи апелляционной жалобы через Володарский районный суд г. Брянска. 

B случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать o своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определенного по соглашению или отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству. 

Председательствующий С.Н. Бараченкова